Et primo, ostendit quid ad eos agant illi quos ad eos mittit; secundo, quid eum Apostolo remanentes, ibi: « Salutatur. »

1<sup>o</sup> Mittit autem ad eos legatum, quem primo, describit tripliciter, et primo a dilectione, dicens: « Charissimus frater, » sc. per charitatem, quæ facit hominem auro pretiosorem (*Is.*, xlii, v. 12): « Pretiosior erit vir auro et homo mundo obryzo, etc. » Item a fide, unde dicit: « Fidelis in ministerio » (1 *Cor.*, iv, v. 2): « Hic jam quaeritur inter dispensatores ut fidelis quis inveniatur. » Item ab humilitate, unde dicit: « Et conservus, » sc. in executione ministerii, sed « id Domino, » quia prælatus quaerere debet utilitatem eorum

quibus præfertur, et Dei honorem. Sed ad quid mittitur? Ut cognoscat statum subditorum (*Gen.*, xxxvii, v. 14): « Vade et vide si cuncta prospera sunt erga fratres tuos et pecora, et renuntia mihi quid agatur, etc. » (1 *Reg.* xvii, v. 18): « Fratres tuos visitabis si recte agant, et cum quibus ordinati sunt disce. » Item ut consolatur (*Rom.*, i, v. 11): « Desidero enim videre vos ut aliquid impartiar vobis gratiæ spiritualis ad confirmandos vos, id est simul consolari in vobis, etc. » Et Dominus missus a Patre ad hoc venit (*Is.*, lxi, v. 2): « Ut consolaretur omnes lugentes, etc. » Item describit ejus societatem cum Onesimo: « Qui omnia quæ hic aguntur,

vous saurez par eux tout ce qui se passe ici. » Ce qui vous concerne me sera rapporté, pour que je le règle; ce qui me concerne vous sera communiqué, pour vous servir d'exemple.

2<sup>o</sup> Quand il ajoute (v. 10): « Aristarque, qui est prisonnier avec moi vous salue, ainsi que Marc, cousin de Barnabé, » il leur fait connaître les témoignages d'affection de ceux qui sont demeurés avec lui. Le sens littéral ne présente pas de difficulté. (v. 10) « Sur le sujet duquel on vous a écrit. » Il est dit aux Actes (xiii, v. 57), que pendant que l'Apôtre et Barnabé prêchaient ensemble l'Évangile, un certain Jean, surnommé Marc, se joignit à eux, puis s'en sépara, et revint de nouveau vers eux. Paul ne voulut pas le recevoir, mais Barnabé le prit avec lui; ce qui fut cause que Paul se sépara lui-même de Barnabé. L'Apôtre avait donc écrit aux Colossiens au sujet de Marc, de ne pas le recevoir; mais Marc s'étant converti, l'Apôtre leur dit de l'accueillir maintenant. C'est le sens de cette parole (v. 10): « Au sujet duquel on vous a écrit. » Ou bien encore, « Barnabé notre frère, au sujet duquel, etc., s'il vient chez vous, recevez-le bien » — (v. 11) « Jésus aussi, appelé le juste, vous salue. » C'était un homme d'une sainte vie, et pour cette raison nommé le juste (v. 11) « Tous trois sont du nombre des fidèles circoncis, » envoyés pour prêcher l'Évangile de Jésus-Christ; « ce sont les seuls qui travaillent maintenant avec moi, pour le royaume de Dieu, et qui ont été ma consolation » (*Philipp.*, i, v. 18): « Que m'importe, pourvu que Jésus-Christ soit annoncé, en quelque manière que ce soit, soit par occasion, soit par amour de la vérité, je m'en réjouis, et m'en réjouirai. » L'Apôtre nomme donc d'abord les Gentils, et ensuite les Juifs. (v. 12) « Epaphras, qui est de votre ville, » car il était Asiatique, « vous salue; c'est un fidèle serviteur de Jésus-Christ qui combat sans cesse pour vous dans ses prières. » Il vous salue, dans le désir (v. 12) « que vous de-

etc. » Et vestra mihi, ut corrigam, et mea vobis, ut exemplum habeatis.

2<sup>o</sup> Deinde cum dicit: « Salutatur, etc., » ostendit quo modo salutatur a remanentibus cum Apostolo, et littera satis patet. « De quo accepistis, etc. » (*Act.*, xii, v. 37) dicitur quod cum Paulus et Barnabas simul irent, quidam Joannes Marcus sic se eis conjunxit quod postea recessit et iterum rediit. Et Paulus quidem noluit eum recipere, sed Barnabas; et ideo Paulus recessit a Barnaba. Et propter hoc Apostolus scripsit Colossensibus de Marco, quod non recipere eum, sed nunc quia conversus

erat scribit ut eum recipiant: et hoc est « accepistis, etc. » Vel fratrem Barnabæ « de quo » Barnaba « accepistis, etc. » — « Et Jesus qui dicitur justus, » qui quidem erat vir sanctæ conversationis; et ideo dicitur justus. « Qui sunt ex circumcissione, » missi ad prædicandum Evangelium Christi (*Philipp.*, i, v. 18): « Quid enim cum omnimodo sive per occasionem sive per veritatem Christus annuntietur. » Et sic primo Gentiles; secundo Judæos ponit. « Epaphras qui ex vobis, etc., » quia Asianus erat. Et ad hoc salutatur, « Ut stetis per-

meuriez parfaits » (S. Jacq., I, v. 4) : « Afin que vous soyez parfaits et accomplis, et qu'il ne vous manque rien, etc.; et que (v. 12) vous accomplissiez dans toute sa plénitude tout ce que Dieu demande de vous, » c'est-à-dire, tout ce qui est de la volonté de Dieu. (v. 13) « Car je puis bien lui rendre ce témoignage qu'il a un grand zèle pour vous, et pour ceux de Laodicée et d'Hierapolis. » S. Paul nomme aussi Luc, qui n'était point, à ce qu'il paraît, Juif d'origine, car il était d'Antioche, et médecin de profession. L'Apôtre le désigne spécialement, parce qu'il fut d'une grande autorité dans l'Eglise, ayant écrit l'Evangile, du vivant même de S. Paul (v. 14) : « Luc, médecin, notre cher frère, et Démas, vous saluent. »

Il ajoute (v. 15) : « Saluez de ma part les frères qui sont de Laodicée, et Nymphas, et l'Eglise qui est dans sa maison, » désignant ceux qu'il veut qu'on salue. Et d'abord ceux qui sont d'une autre Eglise, puis comment il faut saluer ceux qui sont de leur propre Eglise (v. 16) : « Et lorsque cette lettre aura été lue parmi vous, ayez soin qu'elle soit lue aussi dans l'Eglise de Laodicée, et qu'on vous lise de même celle des Laodicéens. » On conclut de ce passage, que S. Paul écrivit encore d'autres épîtres; à savoir celle dont il est parlé ici, adressée aux Laodicéens, et une autre aux Corinthiens, outre la première et la seconde, puisqu'au ch. v. de la première il dit (v. 9) : « Je vous ai écrit dans une lettre que vous n'eussiez point commerce avec les fornicateurs. » Deux raisons font qu'elles ne sont point dans le canon des Ecritures. D'abord parce que leur autorité n'était point incontestable; car peut-être avaient-elles été altérées et perdues dans les églises. Ou bien encore parce qu'elles ne contenaient rien qui ne fût dans les autres: (v. 17) « Dites à Archippe. » Il était leur évêque. S. Paul les charge de l'avertir, et de lui dire : « Considérez bien le ministère que vous avez reçu du Seigneur, afin d'en remplir tous

fecti » (Jac., I, v. 4) : « Sitis et perfecti, etc. — « Pleni, etc., » id est in omnibus quæ pertinent ad voluntatem Dei. Item ponit Lucam qui non fuit natus ex Judæis, ut videtur, quia fuit Antiochenus, medicus arte, quem specialiter nominat, quia fuit homo bonæ auctoritatis in Ecclesia propter Evangelium quod scripsit, Apostolo adhuc vivente.

Il DEINDE dicit : « Salutate, etc., » ostendit quos saluent, et primo, quomodo alios alienæ ecclesiæ; secundo, quomodo eos qui sunt de sua, ibi : « Et eam quæ est Laodicensium, ex quo habetur quod

scripsit alias epistolas, quia istam de qua fit mentio hic, sc. Laodicensium, et unam aliam ad Corinthios præter primam et secundam : quia in prima epistola cap. V dicit : « Scripsi vobis in epistola, ne commisceamini fornicariis, etc. » Sed ratio est duplex quare non sunt in canone : quia non constabat de earum auctoritate, quia forte erant depravatæ, et perierant in ecclesiis. Vel quia non continebant aliud qua ista. « Et dicite Archippo : » hic fuit prælatus eorum; et mandat ut moneant ipsum dicentes : « Vide, etc. » (2 Tim., IV,

les devoirs » (2<sup>e</sup> Timoth., IV, v. 5) : « Remplissez tous les devoirs de votre ministère. » On accomplit fidèlement ce ministère, quand on sait ce pourquoi on l'a reçu.

Appartient-il donc à l'inférieur de reprendre son supérieur spirituel ? Il semble que non (Exode, XIX).

Il faut répondre qu'il n'est pas permis de le blâmer et de l'attaquer sans respect, mais on peut l'avertir avec charité comme l'Apôtre S. Paul avertit S. Pierre (Galat., II, v. 11). Mais pourquoi l'Apôtre n'écrivit-il pas au supérieur lui-même ? Parce que le supérieur spirituel est pour l'Eglise, et non l'Eglise pour le supérieur.

(v. 18) « La salutation est de ma propre main, moi Paul. » La coutume de l'Apôtre était de faire écrire par un autre la lettre tout entière, et d'ajouter à la fin quelque chose de sa main (2<sup>e</sup> Thessal., III, v. 17) : « Je vous salue ici de ma propre main, moi Paul. » Il fait de même ici, pour prévenir toute tromperie. Il dit (v. 18) : « Souvenez-vous de mes liens, » car il était en prison à Rome (S. Jacq., v, v. 10) : « Prenez, mes frères, pour exemple de la patience dans les maux et les afflictions, les prophètes qui ont parlé au nom du Seigneur; » et (Hebr., XIII, v. 7) : « Souvenez-vous de vos conducteurs qui vous ont prêché la parole de Dieu, et considérant quelle a été la fin de leur vie, imitez leur foi. » Enfin, en terminant sa lettre, il leur souhaite toute sorte de biens, en disant (v. 18) : « La grâce soit avec vous » (S. Jean, I, v. 17) : « La grâce et la vérité a été faite par Jésus-Christ, » à qui soit la louange et la gloire, maintenant et à toujours. « Ainsi soit-il. »

v. 5) : « Ministerium tuum imple. » Et quidem tunc ministerium implet quando facit illud ad quod accepit.

Sed videtur quod non pertineat ad subditum monere prælatum (Ex., XIX).

Dicendum quod irreverenter arguere et vituperare est prohibitum, sed monere charitative potest, sicut Paulus Petrum (Gal., II, v. 11). Sed quare non scripsit prælato ? Quia prælatus est propter Ecclesiam, et non e converso.

« Salutatio, etc. » Consuetudo Apostoli erat quod totam epistolam faciebat aliquem scribere : sed in fine ponebat aliquid de manu sua (2 Thess., III, v. 17) ubi dicit : « Salutatio mea manu Pauli ; » idem et

hic, ne fallerentur. Et dicit : « Memores, etc. » quia Romæ vincitus erat ; quia (Jac., v, v. 10) : « Exemplum accipite,

fratres, exitus mali, et longanimitatis, et laboris, et patientiæ, prophetas qui locuti sunt in nomine Domini, etc. ; » (Hebr., XIII, v. 7) : « Mementote præpositorum vestrorum qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum, conversationis imitami fidem. » Tandem concludens optat eis bonum, dicens : « Gratia, etc. » (Joan., I, v. 17) : « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est, » cui sit laus et gloria, nunc et semper « Amen. »

« Salutatio, etc. » Consuetudo Apostoli erat quod totam epistolam faciebat aliquem scribere : sed in fine ponebat aliquid de manu sua (2 Thess., III, v. 17) ubi dicit : « Salutatio mea manu Pauli ; » idem et

hic, ne fallerentur. Et dicit : « Memores, etc. » quia Romæ vincitus erat ; quia (Jac., v, v. 10) : « Exemplum accipite, fratres, exitus mali, et longanimitatis, et laboris, et patientiæ, prophetas qui locuti sunt in nomine Domini, etc. ; » (Hebr., XIII, v. 7) : « Mementote præpositorum vestrorum qui vobis locuti sunt verbum Dei, quorum intuentes exitum, conversationis imitami fidem. » Tandem concludens optat eis bonum, dicens : « Gratia, etc. » (Joan., I, v. 17) : « Gratia et veritas per Jesum Christum facta est, » cui sit laus et gloria, nunc et semper « Amen. »

## COROLLAIRES SUR LE CHAPITRE QUATRIÈME.

Entretenir par de charitables instances la concorde entre les fidèles de Jésus-Christ.  
 Retenir les conditions de la prière qui doit être assidue, attentive, reconnaissante. La gratitude pour le passé et la confiance pour le présent ouvrent la main de la divine miséricorde.  
 Faire un usage chrétien du temps ; se rappeler ce qu'il a coûté, le ménager, le racheter.  
 Converser avec douceur, gravité, humilité, prudence, accompagnant ses paroles d'une gaieté chrétienne et les assaisonnant du sel de la discrétion.